S. Thomas, De veritate fidei  
c. gent. l. 4. c. 76:

Si quis autem dicat quod unum caput et unus pastor est Christus, qui est unus unius Ecclesiae sponsus, non sufficienter respondet. Manifestum est enim quod omnia ecclesiastica sacramenta ipse Christus perficit; ipse enim est qui baptizat, ipse est qui peccata remittit, ipse est verus sacerdos, qui se obtulit in ara crucis et cuius virtute corpus eius in altari quotidie consecratur; et tamen quia corporaliter non cum omnibus fidelibus praesentialiter erat futurus, elegit ministros, per quos praedicta fidelibus dispensaret, ut supra (c. 74) dictum est. Eadem igitur ratione, quia praesentiam corporalem erat Ecclesiae subtracturus, oportuit ut alicui committeret qui loco sui universalis Ecclesiae gereret curam. Hinc est quod Petro dixit ante ascensionem: „Pasce oves meas“ (Joann. XXI, 17); et ante passionem: „Tu aliquando conversus confirma fratres tuos“ (Luc. XXII, 32); et ei soli promisit: „Tibi dabo claves regni caelorum“ (Matth. XVI, 19), ut ostenderetur potestas clavium per eum ad alios derivanda, ad conservandam Ecclesiae unitatem.

Non potest autem dici quod, etsi Petro hanc dignitatem dederit, per eum tamen ad alios non derivatur. Manifestum est enim quod Christus Ecclesiam

stus instituerit. Unde discipuli suis omnium fidelium vices tenentibus, ait, „Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi: Mat. c. 28. v. 20. Et Esaias c. IX. v. 7. inquit, „Super solium David, et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in iudicio, et iustitia amodo, et usque in sempiternum“. Sequitur ergo ut ministerium hoc perpetua successione, usque ad consummationem seculi, tamquam ipsi Ecclesiae perutile, omninoque necessarium, sit confirmatum. Cum itaque Petrus fuerit a Christo vicarius totiusque Ecclesiae pastor subrogatus, consequens est, ut omnes Petri successores eandem habeant potestatem. Cumque Episcopi Romanae sedis locum Petri teneant, manifestum est, Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum esse ducem, atque magistram, omniumque Fidelium congregationem Romano esse pontifici uniendam. Qui ergo ab unitate Romanaeque Ecclesiae doctrina dissentit, proculdubio per devia oberrans, a Christo recedit: sed omnes Haeretici ab ea discordant, ergo ii ab recto tramite declinant, neque Christiani appellari possunt. Haeticus enim ille ducitur, qui sacrae Paginae, ac sacrosanctae Romanae Ecclesiae doctrinam pervertens, quam sequatur sectam sibi diligens, in ea obstinitate perseverat.

sic instituit ut esset usque ad finem seculi duratura, secundum illud: „Super solium David, et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in iudicio et iustitia, amodo et usque in sempiternum“ (Isai. IX, 7). Manifestum est igitur quod ita illos qui tunc erant in ministerio constituit ut eorum potestas derivaretur ad posteros, pro utilitate Ecclesiae, usque ad finem seculi; praesertim quum ipse dicat: „Ecce ego vobiscum sum, omnibus diebus, usque ad consummationem seculi“ (Matth. XXVIII, 20).